ВОЛОКОНОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14  июля 2022 года  № 4/13-1

О плане мероприятий по обучению членов

избирательных комиссий и иных участников

избирательного процесса, повышению

правовой культуры избирателей  на второе

полугодие 2022 года

В соответствии со статьей 26 Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», со статьей 30 Избирательного кодекса Белгородской области,

мероприятиями по обучению членов избирательных комиссий и иных участников

избирательного процесса в Российской Федерации на 2022-2024 годы,

утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 15 декабря 2021 года № 74/628-8», постановлением

Избирательной комиссии Белгородской области от 26 января 2022 года № 4/26-7

«О плане мероприятий избирательной комиссии Белгородской области по

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей на 2022 год», Волоконовская

территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Утвердить мероприятия по обучению членов избирательных комиссий и

иных участников избирательного процесса на второе полугодие 2022 года

(приложение № 1).

2. Утвердить мероприятия по повышению правовой культуры избирателей

на второе полугодие 2022 года (приложение № 2).

3. Разместить настоящее постановление на странице территориальной

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

секретаря Волоконовской территориальной избирательной комиссии В.А.

Калашник.

Председатель

Волоконовской территориальной

избирательной комиссии  А.В. Гниденко

Секретарь

Волоконовской территориальной

избирательной комиссии  В.А. Калашник

2

              ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Волоконовской

территориальной избирательной комиссии

 от 14 июля 2022 г. №  4/13-1

Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий

и иных участников избирательного процесса на второе полугодие 2022 года

Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Ответственные

исполнители
Соисполнители

1. Методическое обеспечение процесса обучения

1.1. Взаимодействие с Избирательной комиссией

Белгородской области по вопросам организации и

проведения обучения членов избирательных комиссий и

иных участников избирательного процесса

Июль-декабрь  Гниденко А.В.

1.2. Взаимодействие с представителями отделений

политических партий по вопросам организации обучения,

подготовки и внесение предложений по кандидатурам в

резерв составов участковых избирательных комиссий

Июль-декабрь Гниденко А.В.

1.3. Взаимодействие с представителями АНО «Редакция

газеты «Красный Октябрь», районного радиовещания «Радио

Волоконовка»

Постоянно Гниденко А.В.

1.4. Организация взаимодействия с органами местного

самоуправления по вопросам организации и проведения

обучения их представителей

Постоянно

Гниденко А.В.

1.5. Взаимодействие с членами молодежной избирательной

комиссии

Постоянно

Гниденко А.В.

Щепкина Ю.А.

3

1.6. Подготовка информационно-разъяснительных

материалов по вопросам применения норм избирательного

законодательства

Июль-декабрь Гниденко А.В.,

Калашник В.А.,

Пахунов М.В. (по

согласованию)

1.7.  Рассмотрение вопросов на заседаниях Волоконовский

территориальной избирательной комиссии по вопросам

организации и проведения обучения

Ежеквартально

Гниденко А.В.,

Калашник В.А.,

Пахунов М.В. (по

согласованию)

1.8. Развитие деятельности клубов организаторов выборов по

месту жительства

Постоянно Гниденко А.В.,

Калашник В.А.,

Пахунов М.В. (по

согласованию)

2. Организация и проведение обучающих мероприятий

1.1.  Обучение членов Волоконовской территориальной

избирательной комиссии района с правом решающего голоса

Постоянно Гниденко А.В.,

Калашник В.А.,

Пахунов М.В. (по

согласованию)

1.2. Проведение районных обучающих семинаров для

председателей, заместителей председателей, секретарей

участковых избирательных комиссий по вопросам

применения норм избирательного законодательства

Ежеквартально Гниденко А.В.,

Калашник В.А.

Пахунов М.В. (по

согласованию)

1.3. Обучение членов участковых избирательных комиссий с

правом решающего голоса, резерва составов участковых

комиссий на заседаниях участковых избирательных

комиссий

Ежеквартально Гниденко А.В.,

Калашник В.А.

Пахунов М.В. (по

согласованию)

1.4. Проведение заседаний участковых избирательных

комиссий

Ежеквартально  Гниденко А.В.,

Калашник В.А.

4

1.5. Организация дистанционного обучения организаторов

выборов на базе системы дистанционного обучения НИУ

БелГУ «Пегас», обучающий телеграмм-канал Облизбиркома

Сентябрь-

декабрь

Гниденко А.В.,

Калашник В.А.,

Пахунов М.В. (по

согласованию)

1.6. Проведение  обучающих семинаров для представителей

отделений политических партий

Сентябрь-

декабрь

Гниденко А.В.,

Калашник В.А.,

Пахунов М.В.,

представители

политических

партий (по

согласованию)

1.7. Проведение обучающих семинаров с представителями

АНО «Редакция газеты «Красный Октябрь», районного

радиовещания «Радио Волоконовка» по вопросам

информационного обеспечения выборов

 Сентябрь-

декабрь

Гниденко А.В.,

Калашник В.А.,

представители

районных средств

массовой

информации (по

согласованию)

1.8. Проведение обучающих мероприятий с представителями

органов местного самоуправления района по вопросам

применения избирательного законодательства

Октябрь-

декабрь

Гниденко А.В.,

Калашник В.А.,

Пахунов М.В.,

администрация

муниципального

района

«Волоконовский

район» (по

согласованию)

5

1.9. Проведение консультаций по вопросам избирательного

законодательства с членами избирательных комиссий с

правом решающего голоса, участниками избирательного

процесса

Июль-декабрь Гниденко А.В.,

Калашник В.А.

Пахунов М.В. ( по

согласованию)

1.10. Обеспечение членов участковых избирательных

комиссий информационно-разъяснительными материалами

Постоянно Гниденко А.В.,

Калашник В.А.,

Пахунов М.В. (по

согласованию)

1.11. Проведение обучающих семинаров с представителями

управлений образования, культуры, социальной защиты

населения, отдела молодежной политики администрации

района по вопросам повышения  правовой культуры

избирателей

Ежеквартально Гниденко А.В.,

Калашник В.А.,

Пахунов М.В.,

управления

образования,

культуры,

социальной защиты

населения, отдел

молодежной

политики

администрации

района (по

согласованию)

1.12. Организация правового обучения молодежи в клубах

молодых избирателей, организаторов выборов

Постоянно Гниденко А.В.,

Калашник В.А.,

Пахунов М.В. (по

согласованию)

1.13. Участие в заседаниях молодежной избирательной

комиссии Волоконовского района

Постоянно  Гниденко А.В. Щепкина Ю.А.

6

              ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Волоконовской

территориальной  избирательной комиссии

от 14 июля 2022 г. №  4/13-1

Мероприятия по повышению правовой культуры избирателей на второе полугодие 2022 года

Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Ответственные

исполнители
Соисполнители

1.1. Организация работы Координационного совета при

Волоконовской территориальной избирательной комиссии

по повышению правовой культуры избирателей

Постоянно  Гниденко А.В. Управления образования,

культуры,  отдел

молодежной политики

администрации района,

молодежная

избирательная комиссия

1.2. Подготовка и распространение информационно-

разъяснительных материалов по вопросам избирательного

законодательства, деятельности избирательных комиссий

Июль-

декабрь

Гниденко А.В.

1.3. Направление  информационных материалов по

вопросам проведения мероприятий по повышению

правовой культуры избирателей для размещения на

официальных сайтах администрации муниципального

района «Волоконовский район», Избирательной комиссии

Белгородской области, в АНО «Редакция газеты «Красный

Октябрь»

Постоянно Калашник В.А. АНО «Редакция газеты

«Красный Октябрь»

7

1.4. Организация и проведение информационно-

выставочных мероприятий по повышению правовой

культуры избирателей

Постоянно

Гниденко А.В. Управления образования,

культуры, отдел

молодежной политики

администрации района,

молодежная

избирательная комиссия

1.5. Взаимодействие с молодежной избирательной

комиссией Волоконовского района по вопросам повышения

правовой культуры молодых и будущих  избирателей

Постоянно

Гниденко А.В.

Отдел молодежной

политики,

молодежная

избирательная комиссия

1.6. Развитие деятельности клубов молодых и будущих

избирателей

Постоянно Гниденко А.В.,

Калашник В.А.,

Пахунов М.В.

(по

согласованию)

Управления образования,

культуры, отдел

молодежной политики

администрации района,

молодежная

избирательная комиссия

1.7. Взаимодействие с Ютановским  агромеханическим

техникумом по вопросам повышения правовой культуры

молодых и будущих избирателей

В течение

года

Гниденко А.В.,

Калашник В.А.,

Пахунов М.В.

(по

согласованию)

Ютановский

агромеханический

техникум (по

согласованию), отдел

молодежной политики,

молодежная

избирательная комиссия